
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1026 DEL 24-09-2014

DETERMINAZIONE

N. 91 DEL 24-09-2014
SETTORE EDUCATIVO, CULTURALE E SPORTIVO

OGGETTO: Approvazione del progetto Millepiedibus periodo settembre - dicembre
2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 08.04.2014 il Consiglio ha-

espresso l’indirizzo di reinternalizzare i servizi affidati all’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi “SestoIdee” all’interno del Comune;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2014 è stata modificata la-

macrostruttura dell’Ente ed, a decorrere dal 01.06.2014, è stato istituito il nuovo
Settore “Servizi educativi culturali e sportivi”;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 17/06/2014 il Settore “Servizi-

Educativi Culturali e Sportivi” assume, a far data dal 1/07/2014, la denominazione di
“Settore Educativo, Culturale e Sportivo”;

RICHIAMATA la decisione di Giunta n. 10 del 5/02/2007, con la quale è stata disposta
l’attivazione del Progetto Millepiedibus, volta a promuovere ed avviare un servizio di
accompagnamento a piedi dei bambini da casa a scuola e da scuola a casa, attraverso
l’individuazione di percorsi sicuri;



DATO ATTO che:
il progetto Millepiedibus è stato introdotto in via sperimentale nell’anno scolastico-

2005/2006 per una classe della Scuola Primaria Pascoli ed è proseguito nell’anno
scolastico 2006/2007 per alcune classi della Scuola Primaria Radice, De Amicis e
Vittorino da Feltre;
il progetto è stato esteso nell’anno scolastico 2007/2008 a tutti gli alunni delle quattro-

scuole primarie sopra indicate sugli itinerari definiti ed è stato ripetuto negli anni
scolastici successivi;
il progetto è stato attivato in via sperimentale per le Scuole Primarie Balducci e-

Bortolotti, nell’anno scolastico 2010/2011, e per la Scuola Primaria Villa La Fonte,
nell’anno scolastico 2013/2014;

CONSIDERATO che il progetto Millepiedibus ha ottenuto riscontri positivi dell’utenza ed è
quindi interesse del Comune di Sesto Fiorentino continuare a sostenerlo, garantendo i percorsi
già attivati, nonché l’attivazione di nuovi percorsi al fine di espandere l’offerta sul territorio;

VISTO il progetto prot. n. 43070 Cat. 7 Cl. 1-1 del 19/09/14, presentato dalla Cooperativa
Convoi s.c.s. Onlus, per il periodo settembre – dicembre 2014 che prevede un’articolazione
del servizio in nr. 2 azioni:

CONSOLIDAMENTO - SEGRETERIA che consiste nell’organizzazione, in tutti gli-

aspetti operativi, dell’accompagnamento dei bambini: dalla verifica iniziale dei
percorsi al loro monitoraggio in itinere, mantenendo una costante attenzione
sull’organizzazione dei volontari e sull’andamento delle presenze del servizio,
promuovendo le buone prassi di comportamento e rendendolo sicuro e visibile sul
territorio;
PUBBLICIZZAZIONE, EVENTI AGGREGATIVI che consiste in una costante-

promozione e visibilità del progetto in tutte le fasi ed in tutti i suoi aspetti;

PRESO ATTO che il progetto suindicato, giacente agli atti del Servizio Scolastico, prevede
una spesa di € 1.024,21, oltre Iva al 4% per un totale complessivo di € 1.065,18;

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D. Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011, n. 106;

DATO ATTO che il servizio di accompagnamento degli alunni delle scuole coinvolte nel
progetto Millepiedibus, da casa a scuola e da scuola a casa, verrà svolto, come gli anni
passati, dai volontari delle Associazioni Auser, Misericordia di Sesto Fiorentino e
Associazione Comunale Anziani con le quali sarà stipulata apposita convenzione;

RITENUTO per le ragioni sopra illustrate, di dover approvare il “Progetto Millepiedibus per
le scuole primarie di Sesto Fiorentino” per il periodo settembre – dicembre 2014, presentato
dalla Cooperativa Convoi s.c.s. onlus ed allegato alla presente con la lettera “A”, a costituirne
parte integrante e sostanziale;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 91 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1026
DEL 24-09-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che il codice identificativo di gara, Z5710DC728, è stato acquisito
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge n. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 e relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile
P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 9 del 28.05.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Servizi educativi, culturali e sportivi” a
decorrere dal 01.06.2014 fino al 30.09.2014;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il “Progetto Millepiedibus per le scuole1)
primarie di Sesto Fiorentino, settembre – dicembre 2014” presentato dalla Cooperativa
Convoi s.c.s. Onlus con sede legale in Via Giotto n. 22 a Sesto Fiorentino (FI), P.I.
02313960482, allegato “A” alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che la spesa pari ad € 1.024,21, oltre Iva al 4 % per un totale di €2)
1.065,18, trova copertura nel bilancio del corrente esercizio finanziario sul capitolo
Peg 19332 “Servizi ausiliari scolastici in appalto”, cod. piano finanziario
1.03.02.13.000;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà interamente entro 30 giorni dal3)
ricevimento della fattura, e comunque entro il 31/01/2015;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato4)
consegnato alla Coop. Convoi s.c.s. Onlus, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in5)
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Educativo, Scolastico e Sportivo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 91 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1026
DEL 24-09-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6)
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 24-09-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 91 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1026
DEL 24-09-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del progetto Millepiedibus periodo settembre - dicembre
2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5493

Impegno di spesa a favore della Cooperativa Convoi
scs onlus per l'approvazione del progetto Millepiedibus
periodo settembre -dicembre 2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,
MISS/PROG: 04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

30/09/2014 1.065,18

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 1.065,18
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 91 DEL 24-09-2014 - Reg. Gen. N. 1026
DEL 24-09-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


